Dil ditto, di 13 fin 14. Come, hessendo tornato in Roma el cardinal di Siena, fo a sua visitation, exortandolo a sollicitar a la expedition *etc*. Soa santità promisse di far. El qual, insieme col Michiel e Napoli, sono li primi e molto caldi a l'impresa. Et [1087] ozi, in concistorio, il papa à dechiarito il ducha di Valentinoys, ducha di Ymola, Forlì, Pexaro, Rimano, Faenza, Cesena e Fam; e dete sacramento a li cardinali, et alcuni non volseno zurar, dicendo: *Pater sancte*, questo non è tempo da far queste cosse: contra il turcho! contra il turcho! *etc*. *Item*, el cardinal Santo Anzolo non era, per haver le doie; ma Siena fè l'oficio gaiardamente, dicendo si comenzi armar, et el papa doveria far armata, e non dir di andarvi im persona, che non vi anderà; e l'altra è fatibile *etc*.

Da Napoli, dil orator, sier Francesco Morexini, dottor, di 5. Come il re li mostrò lettere dil vice re di Bari, di la captura, per nostri, di domino Alexandro Manducha, andava al turcho; e l'orator nostro volendo escusar il re, scusò quelli l'haveano preso, dicendo non sano la praticata si trama a beneficio di la Signoria, et che havia scritto al suo orator de qui, sij con la Signoria. Et sopravvenendo l'orator yspano, fo fato fine, e fin 6 zorni spazerà l'orator

dil turcho, e il re anderà versso Caieta, et verà esso orator nostro con bon augurio di repatriar.

Da Roma, dil cardinal Cosenza. Responsiva a una scritali per la Signoria nostra, la copia di la qual sarà qui avanti posta.

[1500 11 20]

A dì 20 novembrio. In colegio non fo il principe, ni fo leto niuna letera. Vene li cai di X, dicendo haver cosse che importa, et stetano tuta la matina dentro; et vene l'orator di Franza. Quello si dicesse nol so, perchè non vi era.

Da poi disnar fo pregadi, per expedir li cremonesi *etc.*

Da Ferrara, dil vicedomino, di 19. Come el marchexe di Mantoa era ancor lì; non è andato a Comachio per li tempi cativi, *licet* tutto fusse preparato; e forsi per altro è restato, per star molto suspesi de lì, per li successi dil campo dil ducha Valentinoys, qual si dice è acampato a Faenza, versso Castel Bolognese, *tamen* faventini si vol tenir; ma havendo perso la Val di Lamone, si judicha farano mal; benchè *etiam* nel campo è discordia tra li capi e membri; et è stà ditto, hanno posto Granarollo a sacho, e preso il castello, ch'è in Val di Lamone *etc.*

Item, il papa à consesso de lì et jubileo fin Nadal, con questo, pagi el 3.º di la spesa di andar a Roma, qual sia dil papa, et è uno exator al domo, scuode. Et si visita 7 chiesie, e si ha il jubileo.